(2) Mesones, província de Saragoça, partit de Calatayud.

lada. Item romanen en la dita casa corambre primo et grosso entro a sant Michel... Deue la dita casa al senyor maestre la responsion dest anno et los dineros de los legistres et de la talla de la Cort al qual debdo a pagar asignamos CC. K. de trigo et CC. K. de centeno... Item asignamos C. K. de centeno por a comprar I. catiuo et bueyes. Item asignámos por a escordar las mieses de toda la baylia LXX. K. de centeno. Item deue la dita casa a las companyas entro al derrero Domingo de Mayo CX. sol et I. mlla los quales dineros deuen a la dita casa et asignamos hi aquellos a pagar la dita compaña... E asi romanen todas las campanas pagadas entro al derrero Domingo de Mayo saluo los clergos et los escolanos que non han costumado de pagarse entro a Sant Miquel. E los pastores an preso tolda la proueda entro a Sant Joan. E asi roman la casa quita et sens todo deudo saluo de monedatge et dencara asignamos al senyor maestre IIII. bachons et C. quesos. esto fue feto XVIII. dias andados en el mes de mayo anno domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXXX<sup>o</sup>.IX<sup>o</sup>.

#### DE VILEL

Anno domini M.CC.LXXX.IX. kalendas junii los diuendres apres sensio. Remembrança que fa frare Jacme Duluya comanador de Vilel del estament de la dita batlia. en presencia de frare P. dorpincl prior de sent Redemptor et de frare Michel Dayga uinà cambrer daquel metex loc et de frare P. de malano et dels altres frares de la batlia. Primerament roman en la cambra X. açbercs ab capmals. Item XVI açbercs meins de capmals et VII. garnimentz de caual et XV. pareyls de calçes de ferre et VI. parels de euxeres et VI. parels de guans (?) et XI. capmals et I<sup>a</sup>. goryera et IX. espaes et I<sup>a</sup>. bisarma et I<sup>a</sup>. balesta turquesa de corn et de torn et V. balestes de II. peus de fust et V. balestes de corn et de torn et III. balestes de corn et destrep et II. balestes destrep et de fust et III. arcs turqueses et X. capels de ferre et II. capilines et VI. elms et II. maces de coure et VI. perpuntz et XX. lances et XVIII. catius et IIII. besties mulaces de semaleria et X. besties asnines.. Item roman en la casa pa de frares et de companyes tro a sancta Maria Dagost ço es saber LXXV. fanegues de forment et CLX. fanegues de centeno et CCCCLXX. fanegues de ciuada. Item vi de frares et de companyes tro al nouel ço es a saber MCCCC. açumbres. Item ferre et açon et carbo et cuylram prim et gros tro a sancta Maria dagost...

#### DE CANTAUAYLA

(Any 1289, 8 calendas juny). Nos don fray Eximen de lienda comanador de Cantauayla Regonexemos el estament de la batlia en presencia de frare M. de Jaca vicario de Cantauayla... Primerament es a

saber que roman en la batlia XXII. catius et XXV. azbercs et XV. parres entre calces de ferre et euxeras et XV. guarniments de cauals et III. balestes de torn... et I. balesta bastarda et I. balesta destrep de fust et XVI. helms et XX. capiellos de ferre et IX. cofas maresas et VI. bestias de semaleria et son mulaçes et vn mulo et I. rocin de siela que caualgan los frares et I. mulet de I. anyo et II. caualos guarayons et XX. egua maiores et II. polinos de I. anyo et XI. vaques mayores et I. toro et VI. bedels de I. an et XIX. bueyes de arada et V. bueyes primales et II. asnos et CCCC. ouellas despleyt et XLI. mardanos et CCXI. moltons primales et CLXXX. cabras de espleyt et XV. cabrones colludos et CXLV. cabrones primales... et asi roman la casa sin negun deudo et asignamos al senyor Maestre a la santa terra doltramar DCCCC.LX. Ks. de forment. Encara X. bacons de carne salada et CCC. formatges et lexamos en la cambra DC. sueldos jacceses por a comprar catiuos.

#### DE CASTEYLOT

Anno domini M.CC.LXXXIX. Nos frare A. de Casteylui comanador de Castelot. Regonexam testament... Et roman en la dita batlia XIII. catius et I. guarniment de caual et VI. azbercs et V. camisols. VI. parels de calçes de ferre... XXXI. escut. XI. braceroles. X. lanças. V. olas de coure. II. besties mulaçes de semaleria... E roman en la'ça-bateria cuyram prim tro a Nadal e cuyram gros dest I. an... asignam a auernegatz que fem fer XL. sols. E son pagadas les companyas tro el derrer dicmenge de mayg. E roman la casa quita de totz deutes. Easignam al Maestre de la carnsalada VI. bacons et C. formatges et CCCC scudelas et C. taladors et C. uernegatz si feytz son los quals asignam ques paguen dels deutes quens deuen en Castelot et en las conas.

#### DE ORTA

Frare G. de mirauet comanador et frare G. de Vilalonga. Regonegren testament de la batlia. Ha en la casa XV. elms et IX. entre capels et capelmes et V. coffes et XII. camisols... et V. oles et I. morter de coure et XXV. catius et XV. egues et I. mula que porte laracio... et D.CC. cabres majors et CX. boes colutz et CCL. crestons et cuyram prim entre adobat et adobar que bastara tro a paschua... totes aquelles coses. deuen bastar tro al dauant dit temps segons que la casa a acustummat de despender...

#### Daqco

Aço es albara en que nos frare frances comanador daqco et frare... regonexam testament de la batlia. Roma en la casa VI. bous darada